Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2018  № 2273
Об утверждении паспорта муниципальной программы города Чебоксары «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории города Чебоксары»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения необходимых условий укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, безопасной жизнедеятельности города Чебоксары администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы города Чебоксары «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории города Чебоксары».
2. Управлению информации, общественных связей и молодёжной политики администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ – начальника управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи В.И. Филиппова.
Глава администрации города Чебоксары                                    А.О. Ладыков

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 23.11.2018 № 2273
П А С П О Р Т
муниципальной программы города Чебоксары «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории города Чебоксары»
	Нормативные правовые акты, послужившие основанием для разработки Муниципальной программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998
№ 145-ФЗ;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Чувашской Республики от 15.04.1996 № 7 «О защите населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы
	МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары»

	Соисполнители Муниципальной программы
	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары;

Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары;
Управление физкультуры и спорта администрации города Чебоксары;
Управление образования администрации города Чебоксары;
Администрации районов города Чебоксары;
ЗТУ администрации города Чебоксары;
МБУ «Управление жилищным фондом города Чебоксары»;
МБУ «Управление ЖКХиБ»;
МКУ «Чебоксарское городское бюро регистрации несчастных случаев»;
МБУ «Чебоксары – Телеком»;
УМВД России по городу Чебоксары (по согласованию);

	Участники Муниципальной программы
	Отраслевые структурные подразделения администрации города Чебоксары, муниципальные казенные, бюджетные и автономные учреждения города Чебоксары;
ОАО «Водоканал», ГО ЖСК, ЖСК, ТСЖ, УК

	Подпрограммы Муниципальной программы
	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории города Чебоксары»;
«Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в городе Чебоксары»;

«Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Чебоксары»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории города Чебоксары»

	Структура Муниципальной программы
	Паспорт муниципальной программы города Чебоксары «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории города Чебоксары»;

Разделы I II III IV V VI муниципальной программы города Чебоксары «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории города Чебоксары»;

приложение № 1 к муниципальной программе «Сведения

о показателях и индикаторах муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы города Чебоксары и их значениях»;

приложение № 2 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех средств источников финансирования»;

приложение № 3 к муниципальной программе, подпрограмма «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории города Чебоксары»;

приложение № 4 к муниципальной программе, подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в городе Чебоксары»;

приложение № 5 к муниципальной программе, подпрограмма «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Чебоксары»;

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории города Чебоксары»

	Цели Муниципальной программы
	Предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, организация экстренного реагирования при чрезвычайных ситуациях, организация аварийно-спасательных работ по ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;
совершенствование организации профилактики чрезвычайных ситуаций, пропаганды и обучения населения по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и террористических акций

	Задачи Муниципальной программы
	Своевременное информирование населения города Чебоксары о чрезвычайных ситуациях, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий;
повышение мобильности спасательных сил;
обеспечение поисково-спасательных служб и противопожарной службы специальной техникой и имуществом, необходимым для проведения поисково-спасательных работ и пожаротушения;
снижение угрозы и возможного ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций;
совершенствование системы подготовки руководящего состава и специалистов аварийно-спасательных сил;
обучение населения города Чебоксары в области гражданской защиты

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Муниципальной программы
	К 2026 году предусматривается достижение следующих показателей (по сравнению с 2018 годом):
готовность автоматизированных систем оповещения города Чебоксары, входящих в состав региональной автоматизированной системы централизованного оповещения, - 100 %;
готовность защитных сооружений гражданской обороны города Чебоксары к использованию - 100 %;
уровень обеспеченности сил и средств гражданской обороны запасами материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств - 100 %;
готовность стационарных и подвижных пунктов управления для действий в особый период, а также при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и последствий террористических актов - 100 %;
количество лиц руководящего состава гражданской обороны и специалистов аварийно-спасательных формирований, подготовленных способам гражданской защиты (в расчете на 10 тыс. населения) - 86 человек;
снижение количества зарегистрированных пожаров - 220 единиц;
снижение количества погибших на пожарах - 2 человека;
снижение количества травмированных на пожарах людей - 218 человек;
улучшение показателей оперативного реагирования на пожары и ЧС, в том числе сокращение среднего времени: организации выезда дежурной смены на ЧС - 4,0 мин.;
прибытия дежурной смены спасателей к месту ЧС - 36 мин.;
локализации ЧС - 25,6 мин.,
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций - 43,1 мин.;
доля оправдавшихся прогнозов ЧС (достоверность прогнозов системы мониторинга и прогнозирования ЧС) - 97,4 %;

доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи – 89,5 %;

удельный вес населения города Чебоксары, систематически занимающегося физической культурой и спортом – 40,3 %;

снижение доли безработных граждан из числа молодежи в возрасте от 16 до 29 лет в общей численности безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости – 31,0 %;
доля объектов социального назначения, подвергшихся преступному проникновению, не оборудованных системами безопасности, охранно-пожарной сигнализацией от общего количества таких объектов - 0 %;

охват опасных объектов, грузов, опасных природных объектов, процессов и явлений системами мониторинга (полнота мониторинга) – 94 %;

сокращение среднего времени комплексного реагирования экстренных оперативных служб на обращения граждан по номеру 112 на территории города Чебоксары – 20 %

	Сроки и этапы реализации Муниципальной программы
	2019 - 2025 годы

	Объемы средства бюджета на финансирования Муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета, внебюджетных источников
	Прогнозируемый объем финансирования мероприятий Муниципальной программы в 2019-2025 годах составляет 330 300,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

в 2019 году – 47 152,8 тысяч рублей;

в 2020 году – 47 191,2 тысяч рублей;

в 2021 году – 47 191,2 тысяч рублей;

в 2022 году – 47 191,2 тысяч рублей;

в 2023 году – 47 191,2 тысяч рублей;

в 2024 году – 47 191,2 тысяч рублей;

в 2025 году – 47 191,2 тысяч рублей;

из них средства:
федерального бюджета в 2019-2025 годах составляет – 0,00 тысяч рублей;

республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019-2025 годах составляет – 0,00 тысяч рублей;
бюджета города Чебоксары – 330 300,0 тысяч рублей, в том числе:

в 2019 году – 47 152,8 тысяч рублей;

в 2020 году – 47 191,2 тысяч рублей;

в 2021 году – 47 191,2 тысяч рублей;

в 2022 году – 47 191,2 тысяч рублей;

в 2023 году – 47 191,2 тысяч рублей;

в 2024 году – 47 191,2 тысяч рублей;

в 2025 году – 47 191,2 тысяч рублей;
внебюджетных источников в 2019-2025 годах составляет 0,00 тысяч рублей.
Объёмы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты Муниципальной программы
	Повышение уровня защищённости населения и территорий от угрозы воздействия чрезвычайных ситуаций;
поддержание высокого уровня готовности и профессионального мастерства спасателей и сотрудников службы к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;

снижение факторов, способствующих возникновению пожаров; повышение уровня знаний и приобретение практических навыков руководителями, другими должностными лицами и специалистами администраций районов города и организаций в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

стабилизация оперативной обстановки;

повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории города Чебоксары

	Система организации контроля за выполнением Муниципальной программы
	Контроль за исполнением Муниципальной программы возложен на Ответственных исполнителей Муниципальной программы. Ответственные исполнители и Соисполнители Муниципальной программы осуществляют подготовку отчётов о выполнении программных мероприятий Муниципальной программы. Отчёт о выполнении программных мероприятий представляется Ответственными исполнителями Муниципальной программы в отдел экономики, прогнозирования и социально-экономического развития администрации города Чебоксары ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом

_____________________________________
047-11